
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ 

(МИНОБРАЗОВАНИЯ КРЫМА) ПРИКАЗ 

 

г. Симферополь 

О мерах по предупреждению незаконного 
сбора денежных средств с родителей 
(законных представителей) обучающихся, 
воспитанников образовательных 
организаций Республики Крым 

В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации, 

частью З статьи 5, пункта 3 части статьи 8 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 1 1.08.1995 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве)», Федеральным законом от 07.02.1992  «О защите 

прав потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг», в целях предупреждения незаконного сбора 

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, 

воспитанников, а также регулирования привлечения и использования средств 

граждан и профилактики иных коррупционных проявлений в деятельности 

образовательных организаций ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить, что руководители образовательных организаций несут 

персональную ответственность за оказание платных образовательных услуг, 

порядок привлечения и расходования благотворительных средств 

(добровольных пожертвований), поступающих на лицевой счет 

образовательных организаций, а также за информирование родителей 

(законных представителей) обучающихся и воспитанников по данному 
ВОПРОСУ. 

2. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

районов и городских округов Республики Крым, государственных 

образовательных организаций Республики Крым: 

2.1. Не допускать в образовательных организациях неправомерных 

сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников, в том числе на приобретение учебников, 

учебных пособий, рабочих тетрадей, материальных ценностей, оборудования, 

на осуществление уборки помещений образовательной организации, 

приобретение подарков педагогическому коллективу и администрации 

организаций, проведение аттестации, праздничных мероприятий. 



2.2. Обеспечить неукоснительное исполнение образовательными 

организациями требований Федерального закона от 1 1.08.1995 Л
Г
91З5-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»; 

Федерального закона от 29.12.2012 ЛФ 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; Федерального закона от 07.02.1992  «О 

защите прав потребителей», постановления Правительства Российской 

Федерации от 15.09.2020 Л
б
е 1441 «Об утверждении Правил оказания 

платных образовательных услуг» и иных нормативных правовых актов о 

порядке привлечения и использования благотворительных средств в 

образовательных организациях. 

2.3. Обеспечить размещение в образовательных организациях полной и 

объективной информации о порядке предоставления платных 

образовательных услуг, порядке привлечения и расходования 

благотворительных средств (добровольных пожертвований), порядке 

обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных 

финансовых средств в доступном для родителей (законных представителей) 

месте, а также на официальных сайтах образовательных организаций. 

2.4. Организовать в образовательных организациях планомерную 

работу по профилактике недопущения незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся: 

обеспечить постоянное информирование работников 

образовательных организаций о недопущении неправомерных сборов 

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся;  

2.42. организовать в образовательных организациях ежегодное 

проведение родительских собраний с целью разъяснения норм действующего 

законодательства, регулирующего порядок привлечения и использования 

благотворительных средств (добровольных пожертвований); 

24.3. обеспечить осуществление своевременного и постоянного 

контроля за деятельностью родительских комитетов образовательных 

организаций, недопущение принуждения со стороны работников учреждений, 

органов самоуправления и родительской общественности к сбору денежных 

средств, внесению благотворительных средств (добровольных 

пожертвований). 

2.5. Довести настоящий приказ до сведения руководителей всех 

образовательных организации под роспись с дальнейшим ознакомлением 

работников образовательных организаций, а также родителей (законных 

представителей) обучающихся и воспитанников. 

З. Управлению науки, среднего профессионального и высшего 

образования (Асмолова ЕМ.), управлению по защите прав 

несовершеннолетних (Зуева И.В.), управлению дополнительного 

образования, организации воспитательной работы, отдыха и оздоровления 

детей (Боровик НС.), органам управления образованием муниципальных 

районов и городских округов Республики Крым: 



3.1 . Осуществлять мониторинг соблюдения образовательными 

организациями действующего законодательства по вопросу привлечения 

дополнительных финансовых средств за счет предоставления платных услуг, 

а также за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности, 

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц; 

3.2. Инициировать привлечение руководителей, допустивших 

нарушение прав граждан при оказании платных образовательных услуг, 

привлечении и расходовании благотворительных средств (добровольных 

пожертвований), к дисциплинарной ответственности в соответствии с 

Трудовым кодексом Российской Федерации. 

4. Управлению по надзору и контролю за соблюдением 

законодательства в сфере образования (Санталова Е.О.) осуществлять 

контроль за соблюдением законодательства в части оказания платных 

образовательных услуг. 

5. Признать утратившим силу приказ Министерства образования, 

науки и молодежи Республики Крым от 07.09.2020 № 1264 «О мерах по 

предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных 

организаций Республики Крым». 

6. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 

министра образования, науки и молодѐжи Республики Крым Беспалову С.Э. 

Министр  В. ЛАВРИК 


